
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 197

OGGETTO: Finale  Ambiente  Spa.  Revisione  canone  per  la  gestione  del  servizio  di 
gestione delle aree di sosta a pagamento.

L’anno duemilaventi questo giorno venti del mese di Novembre alle ore 08:30 convocata con appositi 
avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 197

OGGETTO: Finale Ambiente Spa. Revisione canone per la gestione del servizio di  gestione 
delle aree di sosta a pagamento.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
• con  deliberazione  consiliare  n.  139  del  23/11/2015  venne  affidata  a  Finale 

Ambiente Spa, società rispondente ai requisiti richiesti dall'ordinamento comunitario 
per affidamenti in house providing, la gestione del servizio di sosta a pagamento 
per una durata di anni quindici, a decorrere dal 1 gennaio 2016;

• con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 31/12/2015 venne 
approvato lo schema contrattuale, nel rispetto dei criteri generali deliberati con la 
richiamata deliberazione consiliare;

• con convenzione rep.  n.  5259 del  12/02/2016 venne definitivamente  sottoscritto 
l'accordo fra le parti per la gestione del servizio in argomento;

• con deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, pubblicata in 
GURI n. 26 del  01.02.2020, a seguito del  riconoscimento da parte dell'Organiz-
zazione Mondiale della Sanità dell'epidemia da Covid-19 come emergenza di sanità 
pubblica internazionale (oggi riconosciuta come pandemia), venne dichiarato fino al 
31  luglio  2020  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

• quale conseguenza dello stato emergenziale vennero approvate a livello nazionale 
misure  via  via  più  restrittive,  compresi  vincoli  alla  mobilità  personale  e  allo 
svolgimento delle  attività  commerciali  e produttive,  tutte  volte  a contenere il  più 
possibile l'epidemia e quindi gli effetti della malattia;

• agli  interventi  normativi  diretti  al  contenimento  della  diffusione  dell'epidemia  da 
Covid-19 si sono sommate misure, anche a carattere locale, a favore di famiglie ed 
imprese finalizzate a portare sostegno per affrontare l'incipiente crisi dell'economia 
nazionale;

• ad integrazione delle misure di  sostegno decise a livello  centrale,  il  Comune di  
Finale  Ligure  ha  a  sua  volta  promosso  un  pacchetto  di  azioni,  fra  queste  la 
temporanea sospensione del pagamento della sosta, invitando in data 13 marzo 
Finale Ambente S.p.A.  a  sospendere l'esazione delle tariffe;

• che in occasione di successiva riunione con i vertici della Società, tenuta presso la  
sede del  Comune il  19  maggio  u.s.,  l'Amministrazione Comunale ha valutato  e 
concordato con la Società Finale Ambiente S.p.A. di riprendere la riscossione della 
tariffa in vigore a decorrere dal 22 maggio;

• che già in data 20 aprile 2020 (prot.  n.  11362) Finale Ambiente Spa formulava 
richiesta di revisione del corrispettivo pattuito con riferimento all'annualità 2020 per 
la gestione del servizio, motivando l'istanza sia in relazione alla richiesta formulata 
dal socio unico di interrompere la riscossione delle tariffe di sosta, sia in previsione 
degli effetti negativi che la pandemia avrebbe prodotto anche nell'immediato futuro 
sulla mobilità delle persone;

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 28/05/2020 vennero svolte 
valutazione  preliminari,  sulla  base  dei  dati  non  definitivi  allora  disponibili,  per 
valutare  le  ripercussioni  sulle  entrate  della  Società  in  relazione  alla  mancata 
esazione della  tariffa  di  sosta in  funzione della  richiesta formulata dal  Comune, 
quantificate  in  un  valore  corrispondente  al  13%  del  montante  complessivo  del 
canone;



DATO ATTO che  la  Società  in  più  occasioni  ha  sollecitato  una  revisione  della 
quantificazione operata con la deliberazione di Giunta Comunale n. 83, sopra richiamata, 
evidenziando in particolare che il calcolo alla base della percentuale di abbattimento non 
teneva sufficientemente conto dei costi incomprimibili sostenuti dalla stessa nel periodo 
interessato  all'interruzione  del  pagamento  della  sosta,  ritenuti  meritevoli  di  diversa 
considerazione;

RIPRESO  IN  ESAME il  prospetto  entrate/spese  afferente  il  ramo  parcheggi 
trasmesso in data 11/11/2020 aggiornato dalla Società con dati  definitivi,  e focalizzata 
l'attenzione sul periodo d'interesse valorizzando i seguenti criteri d'analisi sul documento:
• scorporo della gestione riguardante l'autosilos Donatori di sangue, non compreso in 

convenzione;
• valutazione di  alcune voci  di  spesa indicate  a prospetto,  ritenute effettivamente 

difficilmente comprimibili e/o razionalizzabili, originariamente non considerate;
• rivalutazione della voce di entrata “corrispettivi park in concessione”, tenuto conto 

del  fatto  che,  pur  a  fronte  di  un  generalizzato  vincolo  alla  mobilità  personale 
imposto a livello centrale, le aree di sosta prospicienti in particolare il rione Marina 
risultavano  serventi  strutture/servizi  effettivamente  funzionanti  anche  durante  il 
periodo di lockdown;

QUANTIFICATO il margine di incidenza - come ricalcolato alla luce dei criteri sopra 
ricordati, e sulla base dei dati aggiornati forniti dalla Società messi in relazione ad identico 
periodo riguardante gli anni precedenti, tenendo anche conto in via di stima delle minori 
entrate che Finale Ambiente S.p.a. avrebbe comunque realizzato (anche senza la richiesta 
del Comune di operare la sospensione del pagamento della sosta) quale conseguenza dei  
limiti imposti alla mobilità personale allora vigenti - nel 18,2% del canone contrattualmente 
previsto per l'anno 2020;

DATO ATTO che l'abbattimento descritto al  precedente paragrafo - a valere sul 
canone di gestione del servizio parcheggi a pagamento per l'anno 2020 e riferibile alle 
minori entrate e spese sostenute dalla Società -  non sconta il generale divieto di soccorso 
finanziario  della  Pubblica  Amministrazione  nei  confronti  delle  società  partecipate, 
risultando funzionale alla richiesta del Comune di sospendere il pagamento della sosta nel  
periodo 13 marzo/21 maggio 2020, per le motivazioni descritte nelle premesse;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Dec. Lgs. n. 267/2000;

A voti  unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. Per  le  ragioni  espresse  in  parte  narrativa,  che  si  intendono  qui  integralmente 
richiamate, di ricalcolare la percentuale di incidenza già operata con precedente 
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  83  del  28/05/2020  incrementandola  al 
18,2%  del  valore  del  canone  contrattualizzato  per  il  2020  con  riferimento  alla 
gestione del servizio sosta a pagamento.

2. Di ricalcolare, per l'effetto, in euro 180.000,00 il valore del corrispettivo contrattuale 
2020 per lo specifico ramo di attività che sarà introitato al capitolo 560 "Proventi  
gestione parcheggi" del Bilancio di Previsione 2020/2022 - Esercizio 2020.



3. Di  trasmettere  per  via  telematica  copia  di  questo  provvedimento  alla  direzione 
dell'Area 2 e a Finale Ambiente S.p.a. per il seguito di rispettiva competenza.  

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


